Omnipotens sempiternae Deus, qui Beati Martialis Apostolum Ecclesiae tuae sanctae praesse voluisti: quosumus, nobis ejus suffragantibus meritis, pietatis tuae gratiam largiaris.

Quam orationem (pergit Episcopus) ideo praesertim palam omnibus voluit protulisse, ut testimonium Apostolatus beati patroni clarus assertor libere pa-

tam finivit; Principem Apostolorum credimus, quia Apostolos constituit, sicut & Marcus baptisate filius, & Mattheus sorte electus. Lucas discipulus Apostoli Pauli, & Barnabas, & quamplures. An forte nolunt hos recipi inter Apostolos, eo quod ab Apostolis sint electi & missi: qui Martialem, eo quod non sit de duodeno numero, Apostolica dignitate nolunt clarum videri? Non putant alios Apostolos, nisi illos duodecim: & ubi est quod dicit Apostolus Paulus Philippensibus (cap. 2.) „Necessarium autem existimavi, Epaphroditum fratrem cooperatorem, & commilitonem meum, vestrum autem Apostolum, & nostrum necessitatis meae mittere ad vos. Similam quoque judam ab Apostolis Apostolos nominatos invenimus. Anglorum enim Ecclesia usque hactenus beatissimum Gregorium, quem nos Confessorem dicimus proprium suum Apostolum nominat. Romani Pontifices, quia vicem Apostoli funguntur, Apostolici nominantur. Cum igitur Apostoli nomen non sit numeri, sed suffragii: quicumque revelante Deo ad predicandum mittitur, & sua pia exhortatione & exemplo commissum sibi divinitus populum a potestate diaboli liberat, non incongrue Apostolus dici potest, quia Apostolus missus dicitur. Subiungit Pontifex, ut celebritas tanti Apostoli in toto terrarum Orbe, excelsus reuelatur: adificasse se & dedicasse in ejus honorem pulcherrimum altare in Basilica S. Petri, ubi quotidie ipsius Sancti memoria devotissime veneratur.

Supponebant Patres utriusque Concilii Lemovicensis Martialem unum esse & LXXII. dici-

PAGIUS SAC. XI An. Erae Hisp. M. LXX. An. Hegira CC. CXXX. IV. inchoato die 7. Decemb. ser. 5. A. C. 1032. 1. Jubet Joannes Papa, ut S. Martialis Apostolus dicatur.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6525.

© 5. BA. D 7. P. 2. April. Indict. 15.

JESU CHRISTI 1032.

JOANNIS XIX. PAPAE 9.

CONRADI II. REG. 9. IMP. 6.

ROMANI ARGYRI IMP. 5.

Num. I. ad IV. Post Concilium Parisiense anno MXXIV. congregatum, Joannes Papa XIX. scripsit ad Jordanum Lemovicensem Episcopum, caeterosque Galliarum Episcopos Epistolam, quam Baronius num. I. deperditam esse existimabat. Nunc ea extat Tom. IX. Concil. in qua de S. Martialis Apostolatu Pontifex scribit: Huic (nempe Martiali) modo quidam vestrorum, ut audivimus, detrabere praesumunt, quasi nihil sit ei commune cum Apostolis, sed cum Confessoribus: hi vero non loqui, sed insanire videntur: quid gravanti fascibus peccatorum, in calis judicavo contendunt. Petrum denique nostrum, cui claves regni calorum commissa sunt, Confessorem dicimus, quia Christum confessus est, dicens: Tu es Christus filius Dei vivi; & Apostolum dicimus, quia ab ipso domino ad predicandam ionem est missus: martyrem nominamus, quia predicando Christum, martyrio vi-

CHRISTI 1032.

JOANNIS XX. PAP. 9.

CONRADI IMP. 6. ROMANI IMP. 4.

refaceret. Quae oratio cum Secreta & Praefatione, & ea quae dicitur ad complendum, idcirco Gregoriana esse dicitur, quia a Joanne Papa Romano ad Lemovicenses directae jam dudum fuerat. Haec Acta. In quibus etiam frequenter interlocuti inveniuntur Episcopi, tenendum, quod Ecclesia Romana probasset, a qua recedere nefas: cum capite enim sentiendum, iidem saepe obtestati sunt Patres. At de his hactenus.

IV. Hoc anno Joannes Papa concessit ad preces Sancti Majoris, Regis Navarrae atque Castellae, monachis monasterii Leirensis creandi Episcopum Pampilonensem: nam antiquis temporibus (a) Pampilonenses Episcopi ob barbarorum incursiones sedem transtulerant in Leirensis monasterium, quod in Pyrenaeis jugis situm est. Cujus concessionis occasione Pampilonae Concilium habitum est, cui interfuerunt Pontius Ovetensis Archiepiscopus, Gasias Anagari, Nunnius Alavae, Arnulphus Ripagorae, Sanctius Aragoniae; hoc est, Jaccae, Julianus Castellae, hoc est, Ancae Episcopi. Actum in eo in primis, ut antiqua sedes

(a) Maria-na l. 8. c. ult. Joannis Papae concessio Monachis Leirensibus facta.

III.

PAGIUS S. Martialis saeculo primo in Gallias venit.

III. Sedes Episc. Pampilonae reddita.

cipulis, & Joannes XIX. diserte asserit, eum primo Ecclesiae saeculo vixisse; quae antiqua Gallorum traditio fuit. Launoius tamen contendit, eam traditionem ante annum nongentesimum non prodidisse, & usque ad illud tempus veterem invaluisse quae Martialis imperante Decio in Gallias venisse asserbatur ex Gregorio Turonensi, anno sc. Christi CCL. Verum ea opinio, a qua ipsemet Gregorius aliquando discedit, hoc & praecedentibus saeculis paucos sectatores habuit, & pauciores habuisset, nisi exeunte saeculo octavo quidam Dionysium Aroepagitam cum Dionysio Parisiensi perperam confundissent.

Ad num. IV. Garibayus lib. 4. cap. 24. refert ex antiquis Scripturis in Ecclesia Pampilonensi asservatis, Sedem ejus Episcopalem, quae jamdiu in Leirensi monasterium translata fuerat, era MLXVI. seu an. Christi MXXVIII. (non vero currenti, ut habet Baronius ex Mariana) redditam fuisse Ecclesiae Pampilonensi. Ante Maurorum invasionem Tarracoenensis civitas, a cujus Metropoli Sedes Pampilonensis pendebat, civibus nudata fuerat, & post eandem Auscensis Archiepiscopus Metropolitani munere in universo Navarrae Regno functus est. Verum cum Joannes XXII. saeculo XIV. Sedem Caesar-augustanam in Metropolim evexit, eidem Pampilonensem Ecclesiam subdidit, cui etiamnum paret. Sanctius Major Navarrae Rex die XXIX. mensis Septemb. anni Christi MXXIII. solemne Pampilonae Concilium celebravit, in quo magna diligentia adhibita, ut antiqui hujus Episcopatus limites detegerentur, ique Pampilonem transferretur. Cumque postea Petri Aragonensium & Navarrae Regis liberalitate & Petri a Roda Episcopi, piis laboribus ac beneficentia Ecclesia illa valde dilatata fuisset, Bulla in anno MXCVI. in Galliis verfaretur, Bulla in monasterio Sancti Pontii Tomericensis appellati; die XXIV. mensis

Pampilonensis Episcopo redderetur: quod post obitum ejus, qui tunc erat Pampilonensis Episcopus, tempore successoris fuit executioni mandatum. Porro in idem Leirensis monasterium Cluniacensium institutio ab eodem Rege est introducta. Ejus enim commendata est religio erga cultum monasticum, qui ad pristinam sanctitudinis formam ibi restituendam usus est monachis Cluniacensibus e Gallia petitis, & magno honore acceptis. De ipso etiam Rege ab omnibus ferme rerum Hispanicarum Scripioribus fertur quod jacentem in suis ruinis sepultam Palentinam civitatem restituit, hac oblata divinitus occasione, quod cum in venatione aprum insectaretur, ille fatigatus intra obvios parietes, qui supererant Memoriae sancti Antonini martyris se recepit, apud relictam ibi sacram aram consistens, tutum asylum, Angelorum custodia vallari confugeret. Sic juxta illud oraculum: (b) Homines & jumenta salvabis Domino. Cum Rex venabulo illum appeteret, elevatum brachium ad feriendum, mox torpedine redditum sensit inutile: sed

Palentina civitatis restituenda occasio.

(b) Psal. 45.

Junii, indictione IV. Pontific. ejus an. IX. data Petrum a Roda Episcopum Pampilonensem, ejusque Ecclesiam in suam protectionem suscepit, & quae Sancti Majoris tempore gesta fuerant, auctoritate Apostolica confirmavit, uti ex Archivis Ecclesiae Pampilonensis Garibayus lib. 23. cap. 3. ostendit.

Is tamen lib. 4. laudato perperam scripsit, huic Concilio Pampilonensi Pontium praesentem Metropolitanum Ovetensem praefuisse; ut enim prodit Joannes Brizius Martinezius in Historia monasterii Sancti Joannis Pennantensis lib. 2. cap. 22. Aymericus & Austinus per haec tempora Episcoporum Aragoniae & Navarrae Metropolitae agniti sunt, & in Actis Conciliorum seu Conventuum in Leirensi monasterio & Pampilonae congregatorum Marceus Episcopus Aragoniae primo loco, & Pontius Ovetensis ultimo nominatur. Quod scite observavit Brizius; neque enim aut Navarrae, aut Aragonenses, aut Catalani Episcopi Ovetensem Archiep. pro Metropolitae unquam habuere. Diagus lib. 2. Hist. Comitum Barcin. cap. 33. & seq. refert electionem Guadalli Domnucii in Episcopum Barcinonensem, ad eam Sedem anno MXXIX. evecti, miraturque in hujus electionis Decreto a se recitato legi eam factam esse, assentiente domino Ottone venerabili prima sedis Ausciae Archiepiscopo, cum anno MXXXVIII. Guifredus Archiep. Narbonensis Ecclesiam Gerundensem dedicavit, cujus Consecrationis Acta refert Baluzius in Appendice ad Marcam Hispanicam pag. 1066. in qua Guifredus, ait, eam Ecclesiam esse suae Diocesis. Sed inde tantum inferri potest Catalauniae Episcopos modo Metropolitae Narbonensis, modo Metropolitae Auscensis paruisse. Cossartius Tom. IX. Concil. pag. IIII. refert Concilium Jacetanum in Regno Aragoniae habitum anno MLXIII. non vero anno MLX. ut perperam ibidem habetur, cui praefuit Auscin-

IV. Archiep. Auscien-ses Metropoli-ta Navarrae.

CHRISTI
1032.JOANNIS XX. PAP.
9.CONRADI IMP. 6.
ROMANI IMP. 4.

sed reatum agnoscens, Martyrem deprecatus, ad pristinum usum sensit divinitus revocatum, didicitque suo damno, quanta deberetur locis sacris immunitas, etiamsi corruisse visa fuissent, ut nec bestiam illuc confugientem lædere licuisset. Sicque ejus eventus occasione Regem non solum eam restituisse.

PAGIUS

dur Archiep. Auxitanus. Episcopus vero Aragoniæ Metropolitam Narbonensem aliquando coluisse nullum occurrit exemplum. Apud San-Marthanos in Archiep. Aufciensibus Bernardus Archiep. Aufciensis circa annum CML. Episcopus in Hispania instituisse dicitur, & apud Sandovalium legitur, *Sanctio* Aragoniæ Rege hujus nominis I. qui Navarræ etiam præerat, regnante, *Petrus a Roda* ad Episcopatum Pampilonense promotum Regulam Sancti Augustini in suam Ecclesiam Cathedrallem introduxisse; *assensiente Archiepiscopo Aufciensi*, idque contigisse post an. MLXXXIII. Quare consuetudo, ut Saracenis in Hispania dominantibus Episcopi Navarræ & Aragoniæ Aufciens Metropolitæ subderentur, non solum nunquam interrupta fuit; sed etiam cum utroque Regno incepisse videtur. Sandovalius in Episcoporum Pampilonensium Catalogo refert Acta Conciliorum seu Conventuum ad hanc translationem faciendam Pampiloniæ & in Monasterio Leirensi coactorum, quæ apud ipsum legi possunt.

V. *Sanctius Major* Soprbarba & Ripacurcia Rex primus fuit.

Sanctius Major hujus nominis III. celeberrimus fuit inter Navarræ Reges, multasque victorias de Saracenis reportavit. In variis Diplomatis dicitur eum regnare in *Castella, in Astoria, in Alava, in Pampilona, in Aragonæ, in Suprabarba, in cuncta Gasconia* (ideest, Gasconia), in *Leione* (ideest Legione), in *Asturias*. Hi varii tituli Oihenartum in Notitia utriusque Valconia, & Moretum in Historia Navarræ irretitos tenuere, quia non animadvertenter, *Sanctium Majorem* ditionum a se non possessarum titulos sumisse, quod probatu facile esset, si institutum nostrum id pateret. Uterque tamen late doctæque demonstravit, *Sanctium Majorem* primum fuisse, qui *Soprbarba & Ripacurcia* Regis nomen sumserit, & Aragonensium qui *Suprabarbarum* Reges a seculo octavo deducunt, finguntque Reges, qui nunquam fuere, fabulas refutavit. Dominicus a Ripa Benedictinus eruditissimus, natione Aragonensis, in volumine *Cæsarangustæ* ab aliquot annis in fol. edito complura congestit ad defensionem antiquitatis Regum suorum, fuseque Moretum refellit. Verum hic in Dissertatione priori suorum Annalium Navarræ Tomo annexa Reges omnes, qui in *Ripacurcia & Suprabarba* ante Sanctum Majorem regnasse perhibentur, commentitios esse, ita solide monstravit, ut his hæc dirempta censeret debeat.

VI. *Ejus obitus*.

Baronius *Sanctii Majoris* mortem cum anno MXXXV. recte copulavit, licet Epitaphium ejusdem Principis, cui innititur, recens sit. Vivebat adhuc *era MLXXII. octavo Kal. Octobris*, anno scilicet Christi MXXXIV. ut pa-

tradunt Ecclesiam, sed etiam nobilem civitatem iterum incolendi, restitutus mœnibus, auctorem fuisse. Porro Sanctium ipsum pietate insignem ex hac vita post triennium migrasse, nempe anno Redemptoris millesimo trigesimo quinto, ejus sepulchralis inscriptio docet his verbis:

HIC

ret ex Charta a Moreto lib. 3. cap. 3. recitata, sed illum mense Martio *era MLXXXIIII.* jam vita functum esse, docet Charta & Chartulario Sancti Emilianii pag. 74. descripta, in qua habetur, *Gaufium* Sanctii Majoris filium anno MXXXV. *die II. Kal. Aprilis* jam regnasse. Denique in libro, quem *Tumbum nigrum Sancti Jacobi* vocant & in Annalibus Complutensibus a Moreto laudatis, Sanctii Majoris mors cum *era MLXXXIII.* cum anno scilicet Christi MXXXV. conjuncta legitur. Uxorem duxerat *Majorem Muniam* Donam Sanctii Castellæ Comitissæ filiam, Regiam pietate inclytam, quæ *era MCIV.* anno scilicet Christi MLXVI. testamentum condidit, annoque infuente & sæculo migravit. Aliqui Scriptores Hispani aliam ei uxorem attribuant, ex qua *Ranimirus* suscepit. Hunc ex concubina ortum esse, inviste probat Oihenartus loco laudato pag. 309. & seqq.

VII.

Sanctius Major morti proximus Ditiones inter filios suos divisit. *Gaufius* Sanctius major natu patri in Regnum Navarræ successit, cognominatus *Nagerensis*, & quartus hujus nominis inter Navarræ Reges. In trium aliorum filiorum gratiam totidem Regna crexit. Majorem partem Castellæ *Fernando* seu *Ferdinando*, Magno appellato, dedit, qui ideo primus Castellæ Rex dicitur est. Antiquum Comitatum Aragoniæ Regni jure ac prerogativa auxit, illudque *Ranimiro* filio suo notho concessit; in gratiam vero *Gonsalvis* seu *Gundisalvi* Soprbarbæ & Ripacurciæ Regio titulo decoravit, ipseque jam Soprbarbæ & Ripacurciæ se Regem dixerat. Porro *Gundisalvus*, ut passim Historici Hispani tradunt, a quadam servo suo per proditorem occisus fuit, idque anno Christi millesimo tricesimo nono; ex literis enim ejus apud Sanctum Joannem Pinatensem asseveratis, constat, eum anno antecedenti adhuc in vivis fuisse, annoque millesimo quadagesimo *Ranimirus* in Regnum Soprbarbæ & Ripacurciæ jam ei successisse. Quare tunc illud cum Regno Aragoniæ unitum fuit. De morte trium aliorum *Sanctii Majoris* filiorum suis locis agemus.

VIII.

Rudolphus hujus nominis III. Burgundiæ Transjurane Rex hoc anno vitam cum morte commutavit, [r] indeque Reg. illud per plures annos bellis dilaceratum; *Rudolphus Ignovus*, inquit Hermannus Contractus in fustori Chronico, *Burgundiæ Regulus obiit, & diadema ejus regni que insignia* Conrado Imp. per *Seligorum* allata sunt, Imperatoreque ipsi diebus contra *Mificonem* Sclavorum, qui *Boloni* (ideest Poloni) vocantur, Regem, exercitum ductante *Odo* sororis ejusdem *Rudolphi* filius, Prin-

CHRISTI
1032.JOANNIS XX. PAP.
9.CONRADI IMP. 6.
ROMANI IMP. 4.

HIC SITVS EST SANCIVS REX PYRENAEORVM MONTIVM ET TOLOSAE, VIR PER OMNIA CATHOLICVS, ET PRO ECCLESIA TRANSLATVS EST HIC A FILIO SVO REGE MAGNO FERNANDO. OBIIT ERA M. LXXII.

Est hic ipse Christi annus millesimus trigessimus quintus. *Ann. Eccl. Tom. XVI.*

F f f f

Mil.

PAGIUS

Princeps Gallica Campania regnum Burgundia invast, captis *Nuenbug & Murtena* castris, sua in eis præsidia posuit. *Rudolphus* III. nullos liberos reliquit, sed inter alias filias *Conradus* ejus pater genuit *Bertam* Odonis primi Campaniæ Comitissæ conjugem, quo ex matrimonio natus *Odo* II. qui *Rudolpho* III. demortuo Regnum ad se pertinere contendebat. Alias sorores tres habuit *Rudolphus* III. *Gisela* scilicet S. Henrici Imperatoris matrem, *Gerbergam* nuptam *Hermanno* Sueviæ Duci & matrem *Gisela* Conradi Salici uxoris, & *Mathildem*.

IX. *Oto* *Campania* *Dux* *Burgundiam* invadit.

Wippo utrumque bellum ab *Hermanno* Contracto memoratum, hoc anno fufus narrat; quod cum ad majorem eorum quæ sequentibus annis in medium afferentem intelligentiam necessarium sit, illud ex eodem *Wippone* referam: *Anno Dom. MXXXII.* *Rudolphus* Rex Burgundia, avunculus *Gisela* Imperatricis obiit in pace, cujus regnum *Comes Odo Francigena*, filius sororis sua invast, & quadam castra munitissima, seu civitatem, seu dolo seu bello ceperat (loco, cepit secundum horum temporum loquendi modum); nec se Regem ausus est facere nec tamen regnum voluit dimittere. Referbat quidam illum dixisse sepe, quod nunquam Rex fieri, sed tamen semper magister esse Regis vellet. Eo modo magnam partem Burgundia diraxit, licet regnum Burgundia *Cunrado* Imperatori & filio ejus *Henrico* Regi, a *Rudolpho* Rege, postquam ipse superfler non esset, per jurandum jam dudum confirmatum esset.

X. *Conradus* *Imp.* *in* *Sclavonia* cum armis fuerat. Quid ibi ageret, vel qualiter postea *Odonem* repulisset de Burgundia consequenter dicam (nempe anno sequenti.) *Supradictus Bolislavus* *Dux* *Bolanorum* mortuus (anno nempe MXXXV.) reliquit duos filios, *Mificonem* & *Otonem*. *Mifico* dum fratrem suum *Otonem* persequeretur, expulerat eum in *Russiam*. Dum ibi aliquantum tempus miserabiliter viveret, cepit rogare gratiam *Imp. Cunradi*, ut ipso imperante & juvante restitueretur patria. Quod dum Imperator facere vellet, decrevit, ut ipse cum copiis ex una parte, ex altera frater *Oto* *Mificonem* aggredirentur. Hanc impetum *Mifico* ferre non valens, fugit in *Bohemiam*. ad *Udalricum* Ducem, cui tunc temporis Imperator iratus fuerat. Sed ille ut sic placaret

Imperatorem, voluit sibi reddere *Mificonem*: quod pactum sceleratum renuit *Cæsar*, dicens, se nolle inimicum emere ab inimico. *Oto* restitutus patria, & *Dux* factus a *Cæsare*, dum post aliquod tempus minus caute ageret, a quadam familiari suo clam interfecit. Tunc *Mifico* omnibus modis quærebat gratiam Imperatricis *Gisela* & reliquorum Principum, ut mereretur redire ad gratiam Imperatoris. *Cæsar* misericordia motus dedit sibi veniam, & *divisa* provincia *Bolanorum* in tres partes *Mificonem* fecit *Tetrarcham*: reliquas duas *duobus* aliis commendavit: sic imminuta potestate minor facta est temeritas. Defuncto *Mificone* *Casimirus* filius ejus (vulgo *Monachus* cognominatus) fideliter serviebat huc usque Imperatoribus *navis*. Quæ uno tenore *Wippo* recitat, quia *Mifico* *Polonorum* Rex nonnisi post biennium e vivis excessit, ut suo loco dicitur.

XI.

Julii mensis *XXVIII. die*, inquit *Cedrenus*, qua fuit septimana sexta (ideoque hoc Christi anno) hora noctis secunda, stella trajecit a Oriente meridie versus Septentrionem, quæ terram totam fulgore illustraret. Pauloque post tristes nuntii de rebus Romanis allati sunt, Arabes in Mesopotamiam usque ad Melitenam grassari, *Patzinachus* *Isro* transmissio *Myliam* infestare, *Sarracenos* grassationibus & incendiis ora *Illyrici* vexanda usque ad *Carcyram* perrexisse. Ac reliqui sane hostes illasi domum redierunt. *Sarraceni* a *Ragusinis* & *Nicephoro* *Patricio* *Nauplii* *Præsule*, *Caranteni* filio male sunt multati, prælio victi: & majorem navium partem cum amisissent, domum redeuntes naufragio in *Siculo* mari perierunt. Hoc ipso anno *firmes* simul ac *peftis* *Cappadociam*, *Armeniam*, & *Honoriam* ita afflixerunt, ut incola partem reliquit, alias sibi quærerent sedes. Quibus Imperator a *Mesopotamia* in Urbem rediens cum occurreret, neque ignoraret migrationis causam, coegit eos domum redire, pecunia, & aliis ad vitam necessariis rebus eos consolatus. Sed & *Michaelus* *Ancyra* tunc Episcopus officium fecit, nihil eorum omittens, quæ ad remedium faciendum famis, pestilentiaque malis pertinerent. Die *Augusti* *XIII.* qui fuit dominicus (ideoque hoc Christi anno) hora prima noctis, anno mundi 6540. (juxta computum Constantinopolitanum) magnus fuit terra motus: & Imperator Urbem ingressus, nomine sua prioris uxoris *Helena* recens mortuus magnam elargitus est pecuniam.

NOTÆ [r] Diem & mensem obitus Rudolphi hujus regis designari credo in veteri Martyrologio Autissiodorensi vulgato in Collectione Martenii tom. VI. col. 683. in quo ad diem XIX. Kal. Februarii legitur. Eodem die *Rudolphus* Rex obiit. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 1033.

JOANNIS XX. PAP. ANNUS 10.

CONRADI IMP. ROMANI IMP. 7.

I. Conradus iterum in Italiam venit.

Millesimus trigemustertius annus salutaris prima Indictione inchoatus sequitur, quo mori contigit Joannem Romanum Pontificem, mense Novembris. Quae autem praecesserunt, primo dicendum. Hoc ipso anno, quo accidisse restantur tabulae astronomicae Solis eclipsim tertio Kal. Julii, ipsa die natali sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, ut tum Helgaldus, tum etiam Glaber affirmant qui videre quid ea ipsa die Romae in basilica S. Petri contigerit, Glaber ipse quidem sincere memoriae tradidit, quae in Romanae Ecclesiae monumentis desiderantur. Exciderunt quippe ipsa, unde opus sit hinc inde mendicare fragmenta. Res quidem accidit magni momenti, quae evocavit e Germania Romam iterum Imperatorem, derinuitque integrum annum. Quenam ista fuerit, & quomodo se habuerit, a Glabro sic accipe (a): De qua victoria Imperator Conradus accepta confidentia, rursus collecto exercitu Italiam pergens, ad ipsam Urbem Romanam progrediens, universos * rebelliones, qui contra eum insurgere tentaverant,

(a) Glab. l. 4. c. 8. & 9.

perduelles sive rebelles.

PAGIUS SAC. XI. An. Erre Hisp. ML. XXI. An. Hegira CCCC. XXV. inchoato die 26. Nov. fer. 2. A. C. 1033.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6526.

6. G. 8. P. 22. April. Indict. 1.

JESU CHRISTI 1033.

BENEDICTI IX. PAPÆ I.

CONRADI II. REG. 10. IMP. 7.

ROMANI ARGYRI IMP. 6.

I. Christiani Saxonum & Paganis afflicti.

AD num. I. Glaber lib. 4. cap. 8. narrat, Paganos Leuticos appellatos, vicinas Saxonum Provincias crudeliter devastasse, & Conradum Imp. in eos irruentem eisdem compeccasse ac contrivisse. Sed cum Glaber indicet hoc bellum anno sequenti inchoatum esse, & Wippo & Hermannus Contractus in fusiori Chronico, uterque hujus temporis Scriptor hanc cladem in annum MXXXIV. conferant, eisque alii suffragentur, de ea ibidem agemus.

II. Conradus Imp. Burgundia Rex coronatur.

Dicit secundo ibidem Glaber, Conradum Imp. de illa victoria confidentiam accipientem, Romanam progressum esse, & universas rebelliones se se in Italiam non contulit, ut eo anno monstrabimus, illis ad suos annos remisissis, quae Conradus hoc anno gessit, hic referemus: Anno domini MXXXIII. inquit Wippo, Imperator Conradus cum filio suo Rege Henrico Natalem domini in Argentina civitate celebravit. Inde collecto exercitu per Solodorum Burgundiam intravit, & Veniens ad Paterniacum monasterium in Purificatione Sancta Ma-

anno integro ibidem degens, proterendo compeccavit. Et inferius:

Anno igitur eodem Dominica passionis millesimo (secundo ejus computum est ab incarnatione M. XXXIII.) die tertia Kalendarum Juliarum, sexta feria, luna vigesima octava facta est eclipsis, seu deliquitum solis ab hora ejusdem diei sexta usque in octavam nimium terribilis. Nam sol ipse factus est saphiri coloris, gerens in superiori parte speciem lunae, a sua reilluminatione quarta. Intuitus hominum in alterum velut mortuorum pallor conspiciebatur: res vero quaecumque sub aere croci coloris esse cernebantur. Tunc corda humani generis stupor ac pavor tenuit immensus, quoniam illud intuentes intelligebant portendere quiddam fore superventura cladis humano generi triste. Nam eadem die, natali videlicet Apostolorum, in Ecclesia beati Petri quidam de Principibus Romanorum conspirarunt in Papam Romanum, cupientes illum interimere, sed minime valentes, a Sede tamen propria expulerunt. Sed (ut praevisum

II.

Joannes Papa eicitur sed per Imp. restituitur.

ria, a majoribus & minoribus regi, ad regendam Burgundiam electus est: & in ipsa die pro Rege coronatus est: deinde quadam castella, qua Odo (Campaniae Dux) invaserat obtulit, sed propter nimiam asperitatem hinc inde, qua tunc fuerat, valde impediebatur. Paulo post: Imperator reversus ad Turicum castrum pervenit: ibi plures Burgundianum, Regina Burgundia, jam vidua (nempe Ermengarde) & Comes Rupertus, & alii, qui propter infidias Odonis in Burgundiam ad Imperatorem venire nequiverunt, per Italiam pergentes, occurrebant sibi: & effecti sui, sine promissa per sacramentum sibi & filio suo Henrico Regi, missis, donati redierunt. Eiusdem anni astate Imperator, cum exercitu suo super Odonem Comitem (voces Comitum & Ducum promiscue ab hujus temporis Historicis usurpantur) in Gallias Francorum venit, dicens, si Odo in Burgundia res alienas iniuste quaveret, de suo proprio, juvante deo, aliquid perdere deberet. Tunc in regno Henrici Regis Francorum, in praediis tamen & beneficiis Odonis tantas devastationes & incendia fecit Imperator, ut ipse Odo necessitate compulsus, humiliter veniens, quareveret veniam, promittens Burgundiam dimittere, & secundum iustitiam illius sibi satisfacere. Sic Imperator cum suo honore, & Odonis damno reversus est. Idem paucioribus verbis Marianus Scotus & Chronographus Hildensheimensis habent, & fufius Hephidannus. Quare Imperator hoc anno, neque in Saxonia bellum gessit, neque in Italia profectus est.

Ad num. II. Refert Baronius ex Glabro lib. 4. cap. 9. signum terribile, quod in Sole apparuit: Anno eodem, die dominica, Passionis millesimo, die III. Kalendarum Juliarum, VI. feria, Luna XXVIII. facta est eclipsis, seu

III.

CHRISTI 1033.

JOANNIS XX. PAP. 10.

CONRADI IMP. ROMANI IMP. 7.

tam pro hac re, quam pro aliis insolenter patris Imperator illuc proficiscens, propria Sedi restituit. Hæc Glaber de Joanne Papa.

III. Joannes Papa mox restituitur.

Quem liquet hoc anno, sexto Idus Novembris diem obiisse, cum sedisset annos novem, menses octo, & dies aliquot: certus enim numerus ignoratur, licet divinent alii. Sepultus est autem in basilica sancti Petri, inter portam argenteam, & Romanam. In ejus locum hoc eodem anno subrogatum fuisse ejus successorem Benedictum, habet Hermannus, Sigebertus, & alii. Cum (pro nefas) tyrannide Alberici Comitis Tusculani ejus filius puer in sacrosanctam Petri Sedem intruditur, monstrum erigitur, statuiturque portentum. Cum enim morte duorum germanorum Pontificum, Benedicti, atque Joannis, e domo sua Pontificatum diu retentum egressi, ægro animo ferret: ne id fieret, cum alium non haberet, filium quem habebat ætate puerum, malis artibus in Petri Cathedram Angelis reverendam idem Albericus intrusit. En vides quæ sint a Principibus toleranda, cum immiscet se quicumque via in electione Romanorum Pontificum: ob idque exclamavi sapius, & exclamare non desinam, & commonere præsentis & post futuros Fratres meos S. R. E. Cardinales, ut pro viribus ad sanguinem usque certare laborent, quo omnem Principibus aditum ad electionem Romanorum Pontificum obstruant, cum nihil hoc funestius pati Romana Ecclesia consueverit, & pluribus, summo ipsius damno, contigerit demonstrari, cum eos non Principes adjutores, sed tyrannos persecutores in electione Pontificum est experta. Quid potuit Romana Ecclesia durius, ac loctuosius contigisse, quam ut qui tyrannide lupi sunt, de pastore creando decernant & eurent? quorum illud unum studium sit, ut præficiatur ovibus pastor ignavus, quo ipsis liberum sit, cum velint, in oves irrumperere. Numquam audiatur amplius tyrannus ista in Ecclesia Dei, ut Pontificem cogatur accipere a Principibus.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS Eclipsis Solaris variorum in dorum præcunctis.

deliquitum Solis ab hora ejusdem diei sexta usque in octavam, nimium terribilis, &c. Quoniam illud intuentes intelligebant portendere quiddam fore superventura cladis humano generi triste. Nam eadem die, Natale videlicet Apostolorum, in Ecclesia B. Petri, quidam de Principibus Romanorum conspirantes in Papam Romanum, cupientes illum interimere. Sed minime valentes, a Sede tamen propria expulerunt. Sed, ut praevisum, tam hac re, quam pro aliis insolenter patris, Imperator illuc proficiscens propria sedi restituit. Hujus Eclipsis meminerit Marianus Scotus, & Chronographus Hildensheimensis, aliique, & Calvinus in Opere Chronologico eam curreanti anno

Ista cum legunt facta perditissimi Novatores, Ecclesiae Romanae infestissimi perduelles, vociferantur in eam, exclamantque, apparere ex iis in ea stigmata Antichristi. Ita quos furor armat, & diabolicus spiritus agitat, in blasphemias concitati prorumpunt. Quos miseris animo pacato compello: Facitne ista Ecclesia ipsa Romana, an patitur, cum in eam indignus intruditur, & monstrum aliquod sæculari potentia in sacrosanctam illam Sedem provehitur & exaltatur? Sed quod pati ista coacta sit, jam ipsa facta superius enarrata declarant, & quæ sunt dicenda monstrabunt. Quæ ratio patitur, quæ charitas persuadet, quæ iudicii recti discretio imperat, ut præter omne jus fasque ita insurgatis in eam? veluti cum quis in hominem incidat a latronibus spoliatum, vulneribus confossum, fauciatum, in luto ex suo sanguine volutatum, semivivum relictum, in foveamque præcipitatum: non in grafatores ipsos sævissimos, ac scelestissimos invehat, detestatusque eos, contumeliis, atque maledictis ultricibus impetatur, sed ea convertat probra cuncta in ærumnosum illum ac miserum miseriarum plane omnium scopum, ejusque non alliget vulnera compassionem, sed confricans detractione, scalpenque blasphemis, majore crudelitate faciat recrudescere? Ita plane, qui deteriora passam temporibus istis Romanam Ecclesiam conspicientes, (a) nihil patientes super contritione Joseph, neque condolentes suffocata justitiae, sed concitati furore, perciti amaro zelo, aeti livore non in auctores malorum jacula probrorum intorquent, sed in eam arcu ferreo obdurata perfidia sagittas venenatas immittunt; unde magis dolens ipsa illud exclamare cogatur (b): Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Cum potius: (c) Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis in eis essent, utique exemplo Samaritani compatientes, non blasphemantes, ali-quod exhibere solatium eidem Ecclesiae

IV. Calumniose profcindunt contumeliis Rom. Eccl. Novatores.

(a) Amos 6.

(b) Psal. 66.

(c) Phil. 2.

F f f 2 af.

vifam, ex regulis Astronomicis demonstrat. Verum Conradum hoc anno in Italiam profectum esse, & Romanum Pontificem, Joannem nempe XIX. in Sedem restituisse, non dicit Glaber, licet ei hoc Baronius, Papæbrocius in Conatu Chronico-Hist. aliique passim affingant, ut anno MXXXVIII. ostendimus. A num. III. ad IX. Joannem XIX. hoc anno extremum diem clausisse, Hermannus Contractus in utraque editione sui Chronici & Sigebertus tradidere, idque indicat Sedis ejus duratio; in plerisque enim Catalogis anni novem & dies novem ei tribuuntur, nisi quod in quibusdam librorum errore loco, dierum IX. habentur, menses IX. Quare cum anno MXXXIV.

IV. Moritur Joannes XIX. PP.

CHRISTI 1033.

JOANNIS XX. PAP. IO.

CONRADI IMP. 7. ROMANI IMP. 5.

afflicte nimium, atque adeo immaniter lacinata curassent. Quae etsi interdum ad tempus depressa, sed non destituta, sibi bene conscia a Deo factae promissionis (nempe quod etsi affligi possit, perdi non possit) illud Davidicum repetitum sapienter meditetur summa constantia: (a) Saep expugnauerunt me a iuventute mea, etenim non potuerunt mihi: supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitatem suam: Dominus iustus concidet cervicem peccatorum: confundantur, & convertantur retrorsum omnes, qui oderunt Sion.

(a) 7. 128.

V. Benedictus junior succedit videnter.

Ut autem tantum nefas Albericus attentare praesumpserit: praecessisse diximus detestandum exemplum in puerulo electo Archiepiscopo Rhemensis, cui ad functiones Episcopales obundas coadjutor fuerat datus Episcopus. Sic itaque, quod in primaria Galliarum fuerat sede male praesumptum, in Apostolica usurpari posse cathedra, execranda sibi persuaderet ambitio. Quae non audet furor pericula dominandi libido? Quae non tentat flagrans praesentis cupiditas? non parit legibus, quas caeca non videt; non timet Deum, quem non considerat; non reueretur homines, quos omnes spernit. Ad facinus implendum parat pecunia infelix pater infelicior filio viam; Romanos, quos novit potentiores aggreditur, quos expugnatos auro sibi devincit, quorum emptionem suffragiorum quam conceperat, parit iniquitatem, dum filium in thronum provehit (horrendum ac detestabile visu!) sedentem in eminenti Petri solio puerum.

Ingenuit ad aspectum Catholicus orbis, haud mediocre passus in electione adeo illegitima scandalum, ut intelligere potes ex Glabro tunc superstito, ista vidente, scribente, ac detestante. Dum igitur horum temporum diversa mala deplorat, haec ad postremum ingerit luctuosa: (b) Insuper, inquit, ad cumulum tanti mali, cum non essent in populo, vel rari, qui ceteros corrigenentes talia redargueret, impletum est Propheeta vaticinium, quod ait: (c) Et sicut populus, sic sacerdos: praesertim cum tum in seculari potestate, tum etiam in Ecclesiastica religione totius regiminis personae constiterant in puerili aetate. Propter peccata enim populi contigit tunc illud Salomonicum, quod ait: (d) Vae tibi terra, cujus Rex est puer. Nam & ipse universalis Papa Romanus, nepos scilicet duorum, Benedicti atque Joannis, qui ei praecesserant, puer ferme decennis, intercedente thesaurorum pecunia, electus extitit a Romanis, a quibus exinde frequenter eiectionis ac inboneste receptus, nulla potestate viguit. Haec Glaber, qui dum ait, ab iis fuisse electum, a quibus pariter asserit esse eiectionem, saeculares eos homines fuisse liquet, de quibus suo loco dicitur inferius; idemque rursus ea reficiens ac deplorans in fine suae historiae, sic perorret: Ipso quoque in tempore Romana Sedes, quae Universalis iure habetur in orbe terrarum, praefato morbo pestifero (nempe simoniaca labe) per viginti quatuor annorum spacia miserrime laboraverat. Fuerat enim eidem Sedi ordinatus qui-

VI. Scandalum de promotione adolestentuli.

(b) Glab. l. 4. c. 3.

(c) Isa. 24.

(d) Eccl. 10.

PAGIUS MXXIV. Pontificatum suscepit ante mensem Octobrem, currenti anno, vivere desit. Roma, inquit Hermannus Contractus in auctiori Chronico, defuncto Joanne Benedictus IX. (hunc ordine VIII. ponit, quia Benedictum V. ab Ottone M. depositum non numerat), qui & Theophylactus Papa CXLIX. ordinatur, licet indignis tanto ordini moribus & factis, sedit annis plus XII. Glaber vero lib. 4. cap. 5. Universalis Papa Romanus, nepos scilicet duorum, Benedicti atque Joannis, qui ei praecesserant, puer ferme decennis, intercedente thesaurorum pecunia electus extitit a Romanis.

V. Benedictum IX. die nona Decembris ordinatum fuisse, arbitratur Papebrocius in Gonatu Chronico-Hist. sed ex monumentis Ecclesiae Trevirensis Broverus lib. X. Annal. Trevir. refert consecrationem Ecclesiae ejusdem civitatis praesente Legato a Benedicto IX. post

quam Simeonem Syracusanum in Sanctorum numerum retulit, misso factam, & hanc Inscriptionem tunc positam, quae opinionem illam evertit ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS MXLII. INDICTIGNE IX. BENEDICTI PAPAE DECIMO, REGISQUE TERTII HENRICI CONRADI REGIS FILII IV. XV. KAL. DECEMBRIS, FERIA QUARTA. Quare cum die decima septima mensis Novembris anni Christi MXLII. Benedictus IX. Pontificatus annum X. numerarit, currenti ante diem illum Pontifex Roman. consecratus fuerat. [1] An vero coram Legatis Caesareis Benedictus hoc anno consecratus fuerit, nullus Antiquorum memoriae prodidit.

Benedict. IX. ante diem XVII. Novemb. Papa ordinatus.

Quam deplorandus status Ecclesiae in Italia hoc tempore fuerit, docet Victor III. Papa, qui hoc tempore vivebat, in lib. 3. Dialogorum: Dum negligentia Sacerdotum, inquit, grassatur. Ita.

VII. Simonia in Italia.

NOTE [1] Isti mendum subit in subscriptione Synodi Caesariensis, de qua Ughellius Ital. Sacrotom. II. & ex eo in Collect. Concil. Labbei tom. XI. col. 1293. edit. Venetae Benedictus diu ante mensem Novembrim huius anni pontificalem cathedram ascendit. Ita enim ibi: Anno Deo propitio pontificatus D. N. Benedicti summi pontificis &c. anno X. die II. a mensis Junii Indict. X. anno ab Incarn. Domini millesimo quadragesimo secundo. Profecto si eo mense, & die Benedictus decimum annum agebat, patet utique ante eam diem pontificalem cathedram ascendisse. MANSI

CHRISTI 1033.

JOANNIS XX. PAP. IO.

CONRADI IMP. 7. ROMANI IMP. 5.

quidam puer circiter annorum duodecim, contra jus fasque: quem scilicet sola pecunia auri & argenti plus commendavit, quam atas aut sanctitas. Et quoniam infelicem habuit introitum, infeliciterem persensit exitum, * quippe referre turpitudine illius conversationis & vitae. Tunc vero cum consensu totius Romani populi, atque ex precepto Imperatoris eiectionis est a Sede, & in locum ejus subrogatus est vir religiosissimus ac sanctitate conspicuus Gregorius natione Romanus: cujus videlicet bona fama, quidquid prior sedaverat, in melius reformavit. Hucusque Glaber. Contigit autem ejus creationem sexto Idus Novem. antiquae Vaticanae series Romanorum Pontificum docent, Gregorii autem subrogationem longe postea. Interim autem (quod mireris) tanta vigeat tunc observantia toto Catholico orbe erga Romanam Ecclesiam, ut quemcumque audirent throno insidere Petri, colere eum & venerari non detrectarent, cum non ipsum sedentem, sed eum, cujus vice sederet, in primis attenderent.

* Locus corruptus.

Porro in Christiano orbe cognitum fuisse & habitum ipsum Benedictum absque controversia Romanum Pontificem, liquet. Etenim ab eodem pontifice pallium constat & obtinuisse (a) Archiepiscopum Hamburgensem Hermannum, ejus successorem Bezelinum, cognomento Alexandrum, & qui eidem subrogatus est, Adelbertum. Extant & alia ejusdem monimenta, quibus significatur, ipsum exercuisse munera pontificalia. Quando autem & qua ratione ipse (ponte se abdicaverit, & iterum rediens eiectionis fuerit, suo loco dicendum. Ceterum quod pertinet ad aetatem, cum testetur de ipso Petrus Damiani, ab exordio suae creationis usque ad finem semper luxuriosis inquinatum: plane possumus intelligere, haud adeo puerum adhuc impuberem fuisse, cui ex natura puritas inest; sed ejus aetatis, qui stimulus concupiscentiae urgeretur. Sane quidem Hermannus Contractus nuper editus ex Augustano exemplari, auctor qui hoc ipso scri-

VII. Cognitus Papa Benedictus nonus. (a) Adam l. 2. c. 50. & l. 3. c. 3.

bebat tempore, dum hoc anno agit de obitu Joannis, & Benedicti subrogatione, de ejus aetate nihil; quod non tacuisset, si adeo impar tanto oneri subeundo fuisset, sed haec tantum habet: Defuncto Joanne, Benedictus, qui & Theophylactus, ordinatus, licet indignus tanto ordine moribus & factis, sedit annis plus duodecim. Haec ipse.

Sed quod audisti querelam Glabri de Pontificibus simoniace ordinatis, ex nobis vero percepisti, istiusmodi pati potius coactam, quam agere consuevisse Romanam ipsam Ecclesiam: audi quaeso, quomodo haec transigi a tyrannis, moris erat, quibus intelligas, quomodo re vera non ista facere, sed pati invita ipsa Romana Ecclesia cogeretur: exemplumque accipe ex his, quae auctor hujus saeculi Petrus Damiani scribit ad N. Archiepiscopum, cum agit de Romano Pontifice per simoniam tunc intruso. Incipit epistola (b) Litteras sigillo vestrae sanctitatis impressas &c. Ubi haec de his, quae loquimur: Ille nimirum (in quantum mihi videtur) absque ulla excusatione simoniace est, quia vobis omnibus ejusdem Urbis Cardinalibus Episcopis reclamantibus, obstitentibus, & terribiliter anatematizantibus, nocturno tempore cum armatorum turbis undique tumultuantibus & furentibus introitus est. Dehinc ad marsupiorum patrocina funesta concurrunt, pecunia per Regiones, andronas, vel angiportus in populos erogatur; beati Petri venerabilis arca pervaditur; sicque per totam Urbem, velut officinam male fabricantis Simonis factam, vix aliud, quam (ut ita loquar) malleorum & incudinum tintus auditur. Et o scelus & feralis prodigium! Petrus cogitur nudinans Simonis ex sua quantitate persolvere, (c) qui Simonem cum omni suo commercio cognoscitur perpetua maledictione damnasse. Quod autem ille crimen hoc palliat, & tractum se, vique coactam, quibus potest verbis excusat: hoc ego licet ad liquidum nesciam, tamen & ipse non usquequaque diffiteor. Ita quippe est ho-